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Leto XVIII. V Ljubljani, v četrtek, dne 3. januarja 1935. štev. i .

Ocltnccaficidob- 
ninc ft£ stanarini

§ 7. mora pasti
Ko je bil predložen proti koncu 1. 1933. 

zakonski načrt o izpreritembi zakona o 
neposrednih davkih, so vse gospodarske 
organizacije Jugoslavije s posebno odloč­
nostjo nastopile proti § 7. tega zakonske­
ga načrta, ki je določal, da se odmerja 
minimalna davčna osnova na podlagi sta­
narine. Proti temu skrajno krivičnemu 
določilu je nastal v vsej gospodarski jav­
nosti tako splošen in odločen odpor, da 
spada boj proti temu paragrafu med naj­
bolj dramatične dogodke, kar jih je doži­
vela 1. 1931. izvoljena Narodna skupščina. 
Boj proti temu paragrafu se je prenesel 
tudi na ulico in mesece dolgo se je na 
vseh zborovanjih gospodarskih stanov ter 
organizacij govorilo samo o tem paragra­
fu. Po dolgem boju se je končno posreči­
lo, da so bila določila tega paragrafa 
znatno omiljena, ni pa te dosegla njegova 
odprava. Tako se je letiš prvič odmerjala 
minimalna davčna osnova po tem para­
grafu in v praktičnem Življenju se je ta­
koj izkazalo, da so določila tega paragrafa 
v mnogih primerih neizvedljiva in da bi 
natančna izpolnitev njegovih določil po­
vzročila za mnoge davkoplačevalce popoln 
polom. Številne pritožbe, ki jih bo moral 
zaradi določil paragrafa 7. reševati rekla­
macijski odbor, to zgovtrno dokazujejo.

Že v boju proti čezmerno visoki davčni 
osnovi za pridobnino m družbeni davek 
»e je splošno v vseh gospodarskih organi­
zacijah poudarjalo, da mora biti njihov 
glavni cilj v novem letu, da se po pravici 
osovraženi čl. 7. zakona o izpremembah 
zakona o neposrednih davkih izpremeni 
in tla obvelja zopet staro besedilo čl. 53. 
bivšega zakona o neposrednih davkih. Si­
stem davčne odmere se mora zopet vrniti 
na podlago individualne plačilne sposobno­
sti davkoplačevalcev, ker je minimal. davč­
na odmera na podlagi stanarine krivična, 
nesocialna in tudi nesmiselna. Stanarina 
pomeni vendar izdatek, dočim se pridob- 
nina odmerja od čistega dohodka. Že s 
tem je dovolj jasno povedana vsa nesmi­
selnost tega določila. Vrhu vsega pa na­
stajajo zaradi odmere ^ridobnine na pod­
lagi stanarine naravnost nemogoči polo­
žaji. Tako se je pred davčnimi odbori ne­
štetokrat izkazalo, da podjetnik ni zaslu­
žil niti toliko, kolikor je imel izdatkov, a 
kljub temu naj bi se mu odmerila davčna 
osnova na podlagi stanarine. Praksa je 
dokazala, da je § 7. iz temelja napačen, 
zato pa treba to kardinalno napako tudi 
takoj odpraviti, in Če ne gre drugače, kar 
v finančnem zakonu.

Gospodarske organizacije iz vse države 
so tudi že začele boj v tej smeri in zastop­
niki beograjskih zbornic so od novega fi­
nančnega ministra tudi že zahtevali, da 
se tako napadani paragraf odpravi. Treba 
je sedaj, da vse gospodarske organizacije 
iz vse države vodijo ta boj solidarno in z 
vso vztrajnostjo, dokler ne bo izvojevana 
popolna zmaga. Na vseh zborovanjih, na 
vseh sestankih gospodarskih organizacij, 
se mora stalno ponavljati zahteva, da se 
mora § 7. zakona o izpremembah zakona 
o 'neposrednih davkih odpraviti. To mora 
biti stalni refren, ki se Suje iz prav vseh 
sestankov gospodarskih ljudi in to mora 
tudi biti pogoj vsakega delovanja gospo­
darskih organizacij.

Obenem s to temeljno zahtevo pa je 
treba zahtevati tudi, da se odpravi obvez­
no izdajanje kolkovanih računov za vsako 
blago, vredno nad 20 Din. Ta določitev za­
dene v prvi vrsti le revne ljudi, povzroča 
poleg tega vsem trgovcem in obrtnikom 
neverjetno veliko sitnosti, a ne donaša dr­
žavi onih dohodkov, kakor je mislil bivši 
finančni minister. Zlasti še, ker je kontro­
la za redno plačevanje te takse tako dra­
ga, da se res ne izplača. Poleg tega pa se

ustvarja z rigoroznim izvajanjem te kon­
trole le slaba kri, od katere ima škodo 
davčna morala. Najmanj, kar je treba za­
htevali, je to da se začne dolžnost obvez­
nega izdajanja kolkovanih računov šele za 
predmete, ki \eljajo  nad 100 Din, dočim 
se onodinarska taksa uvede šele za pred­
mete, ki veljajo več ko 200 Din. Sedanja 
taksa 50 par za vse nad 20 Din vredne 
predmete je ena najbolj nesocialnih taks, 
kar jih pozna naša davčna zakonodaja. — 
Zaradi te posebnosti res ne zasluži, da 
ostane na življenju.

§ 7. in obvezno izdajanje računov za 
predmete nad 20 Din vredne, obe te no­

vosti lanskega leta se morata odpraviti in 
to bodi ena glavnih zahtev vseh gospodar­
skih organizacij Jugoslavije. Dosledno in 
vztrajno treba delati za dosego tega cilja 
in znaki so dobri, da bo ta cilj tudi dose­
žen. To tem laže, ker niti obdačevanje po 
stanarini niti nesocialna obremenitev naj­
bolj revnih kupovalcev ne moreta vzdrža­
ti objektivne kritike. Obe novotariji sta v 
nasprotju z vsem duhom naših davčnih 
zakonov, zato naj tudi ugasne njih veljav­
nost. In čim preje se to zgodi, tem bolje 
bo to, ker bo potem ustvarjena možnost 
za koristno sodelovanje gospodarskih kro­
gov v vseh gospodarskih vprašanjih.

proti nameravani odpravi zasebnih bolniških blagajn
Na zadnji seji ravnateljstva SUZOR-a je 

bil sprejet predlog, da se vse tri zasebne 
bolniške blagajne odpravijo, mesto njih pa 
da se ustanove kot krajevni uradi Središ- 
njega urada posebne blagajne za zasebne 
nameščence. Članstvo v teh blagajnah pa 
ne bi bilo več obvezno, temveč bi mogli 
službodajalci prijaviti svoje nameščence 
pri teh blagajnah ali pri pristojnem okrož­
nem uradu. Višje zavarovanje pa bi velja­
lo le v novih blagajnah, za to zavarovanje 
pa bi morali nameščenci plačevati sami 
poseben prispevek v višini 25 odstotkov 
zakonite bolniške premije.

Na ta način bi se članstvo pri zasebnih 
blagajnah tako podražilo, da bi izgubile 
zasebne blagajne večino svojega članstva, 
njih veseli dedič pa bi postal SUZOR, 
odnosno njegovi okrožni uradi. To pa je 
tudi neprikriti namen vsega predloga. 
Kajti že od nekdaj so SUZORu zasebne 
bolniške blagajne, zlasti pa lepo napredu­
joči in razvijajoči se v Ljubljani in Beo­
gradu, trn v peti. Zato smo tudi že ponov­
no doživeli razne poizkuse, da bi se te za­
sebne bolniške blagajne odpravile. Gospo­
dom okoli SUZOR-a je menda že kar ne­
znosno, da ne morejo za zavode SUZOR-a 
izkazati le primeroma tako ugodr-vga po­
slovanja, kakor ga izkazujejo zasebne bla­
gajne. Tega neprestanega očitka bi se ho­
teli rešiti na ta način, da bi zasebne bol­
niške blagajne kratkomalo odpravili in s 
tem vse nameščensko zavarovanje monopo­
lizirali za sebe.

Že večkrat se je iz teh razlogov skušalo 
odpraviti zasebne bolniške blagajne, toda 
ogorčeni protesti javnosti so te poizkuse 
vedno udušili. In še pred kratkim smo 
doživeli enak poizkus, ko se je previdno 
lansiral predlog, da se vse socialno zava­
rovanje centralizira v SUZOR-u. Zaradi 
odločnega odpora vse javnosti proti tem 
nameram se je sicer pozneje zatrjevalo, 
da so bili protesti javnosti odveč, ker da 
se kaj takšnega sploh ni nameravalo. Ka­
kor pa dokazuje sedanji predlog ravna­
teljstva SUZOR-a, je bil protest javnosti 
ne le umesten, temveč tudi nujno potre­
ben, ker nekateri krogi kar neprestano 
mislijo na to, kako bi odpravili zasebne 
bolniške blagajne. Ker ni šlo z direktnimi 
napadi, se skuša sedaj ta namera doseči

z indirektnimi, pri čemer naj pomagajo 
službodajalci, ki bi bili za to pomoč hono­
rirani z manjšimi prispevki in bi bili me­
sto njih bolj obremenjeni pomočniki ali 
pa bi izgubili del onih ugodnosti, ki jim 
jih nudijo sedaj zasebne boln. blagajne.

Razumemo, če je SUZOR-u neugodno, 
da ne more pokazati tako ugodnega poslo­
vanja ko zasebne blagajne, toda zaradi te 
slabosti SUZOR-a vendar ne bomo od­
pravljali institucij, ki so se izkazale kot 
dobre. Bilo bi vendar vzorno nespametno 
početje, če bi hoteli napake ene ustanove 
prikriti s tem, da dobro delujočo drugo 
ustanovo uničimo. Edino pametno bi ven­
dar bilo, da gledamo na to, da začne tudi 
prva ustanova tako dobro delovati ko dru­
ga. Ce gre pri eni, mora iti tudi pri dru­
gi, saj delata obe v istih okoliščinah in 
ob enakih pogojih. Če izkazujejo kljub 
temu zasebne bolniške blagajne večji 
uspeh, potem sledi iz tega samo eno, da 
mora biti v poslovanju SUZOR-a napaka. 
Na to napako so gospodarski krogi tudi 
že ponovno opozorili in zato zahtevali, da 
se zavarovanje nameščencev in delavcev 
popolnoma decentralizira, da se uvedejo 
stare bolniške blagajne in da se organizi­
ra zavarovanje po banovinah. Vse te ba­
novinske bolniške blagajne pa naj bi ime­
le popolno samoupravo, ker bi se na ta 
način režijski stroški nadvse znižali, s 
tem tudi dajatve, dočim bi se mogle ugod­
nosti za zavarovance povišati.

Samo to pa bi bila tudi pravilna reši­
tev, ki bi bila tudi gospodarsko pravilna. 
Atako SUZOR-a proti zasebnim bolniškim 
blagajnam pa je treba odbiti z vso odloč­
nostjo in tudi z vsem ogorčenjem, ker ima 
pač SUZOR druge naloge, kakor pa da se 
bori proti dobro delujočim zasebnim bla­
gajnam. S to nesrečno politiko, da se 
ustvarjajo težave, kjer jih ni in da se po 
nepotrebnem razburja javnost, je treba že 
enkrat temeljito obračunati. SUZOR naj 
skrbi, da bodo nameščenci čim več imeli 
od zavarovanja, ne pa da jim jemlje še to, 
kar imajo.

Zasebne bolniške blagajne, ki so se iz­
kazale kot dobre, morajo ostati, in to tudi 
zato, da s svojim dobrim poslovanjem 
vedno opozarjajo SUZOR, kako mora tudi 
sam zboljšati svoje poslovanje.

CešUostai/. minisUc Haitnatt a stanju
v h&nU

Bivši Češkoslovaški železniški minister in 
poslanec obrtniške stranke Najman je ob­
javil v listu »Narodni Stred« svoje vtise s 
svojega zadnjega potovanja po Nemčiji. 
Med drugimi pravi:

»V Nemčiji vlada popoln mir, da bi 
mogli skoraj reči prevelik mir. Število 
rjavih in črnih uniform se je precej zmanj­
šalo. V urah, ko se pride po ulicah v Pragi 
komaj naprej, so ceste nemških velemest 
napol prazne. Ko sem hotel obiskati prista­
nišče v Hamburgu, so mi dejali, da naj ne 
grem tja, ker pridem na pokopališče. Pe­
ljal sem se tja in videl sem na tisoče 
žerjavov, kako se dvigajo proti nebu brez

vsakega dela. Tam, kjer je bila nekoč naj­
bolj živahna delavnost, se danes ne dvigne 
nobena roka. Ne prihajajo nobene ladje, 
da bi izkrcale ali natovoril© blago. Povsodi 
je prazno in pueto in  to traja že mesece. 
Hamburške pristaniške naprave ne nosijo 
ne samo nikakih obresti več, temveč ne- 
donašajo niti toliko, kolikor je potrebno 
za njih vzdrževanje. V vsem pristanišču 
sem videl samo 3 ali 4 ladje in samo eno 
ladjo, ki je izkrcavala blago. Bila je to 
nemška ladja »New York«, ki je pripe­
ljala iz Amerike petrolej, olje, avtomobile 
in kožo. Hamburg preživlja krizo, kakršne 
še ne pomni. Nikjer se  ne vidi zastav s

kljukastim križem ali Hitlerjevih slik. 
Zelo slabo gre v Nemčiji hotelirjem ih  
vsem obrtem, ki so navezani na tujski p re­
met, ker je dotok tujcev skoraj popolnoma 
prenehal. To j© tudi posledica draginje, ki 
je v Nemčiji zelo velika. Obed, ki veljk 
na Češkoslovaškem 8 Kč, se plača V Ndm1 
čiji z 175 do 2 mark, to je s 15 do 19 Kč. 
Pol litra piva velja 6 in pol KČ, črna featil 
od 5 do 6 Kč. Funt govejega mesa (pol kg) 
velja toliko bo pri nas kilogram. Nemčiji 
je danes najdražja dežela na svetu. Bo­
žični promet je letos skoraj popotobitta ib- 
ostal. Kolodvori v Hamburgu, Berlintr, 
Leipzigu, Dresdenu, Magdeburgu’ itd. kč 
bili skoraj prazni. Na tisoče lokomotiv 5h 
na deset tisoče vagonov je zaradi pomanj­
kanja prometa izločenih. V Berlinu je hft 
vsaki tretji hiši tabla: »Se odda«. Casbpfsl 
se malo čitajo in še manj, kupujejo. NdktfČ 
tako cvetoča trgovina , s knjigami je vsled 
režima uničena. Tisoče ljudi je prišlo zd- 
radi tega ob kruh. V Bremenu seohi b il 
v protestantovski cerkvi. Pastor je zeTo 
previdno pridigoval, toda vendarle proti 
režimu. Cerkev je bila zato nabito polna. 
Ce bi bile v Nemčiji svobodne volitve, n» 
bi dobil Hitler niti 50 odstotkov glasov.«

Zahvala predsednika zbornice 
Ivanu Jelačina

Združenje trgovcev ca sreza Slovenjgra- 
dec in Prevalje objavlja:

Z globoko hvaležnostjo se spominjamo
ob pričetku novega poslovnega leta nevem- 
Ijivih zaslug, ki si jih je pridobil za naš 
stanovski dobrobit vsestransko priljub­
ljeni in spoštovani gospod Ivan Jelačin, 
predsednik Zbornice za TOI.

Na tem mestu mu bodi izrečena zahvala 
ras  vseh, ki mu ne moremo osebno želeti, 
mnogo uspeha v novem letu in se  zahvalili 
za to, kar je storil za nas v preteklem J«t«. 
Zlasti pa mu izrekamo svojo zahvalo <rjt 
njegovo požrtvovalno prizadevanje glede 
omilitve davčnih bremen. Brez njegovih 
neprestanih intervencij, združenih e prav 
nesebičnim osebnim trudom in neglede na 
osebne žrtve, bi se nag stan pač še dolgo 
časa in neuspešno boril proti pritisku, ki 
nas gmotno obremenjuje že v. toliko, da ne 
ovira le napredka trgovca posameznika, 
ampak ustvarja zastoj vsega trgovskega 
poslovanja.

Zato čutimo prijetno dolžnost, da s to 
skromno zahvalo izrekamo gospodu pred­
sedniku Zbornice za TOI Ivanu Jelačinu 
naše prisrčne želje, da bi še mnogo let kr­
maril usodio našega stanu-slovenskega tr­
govstva tako, kot (jo je vodil z le njemu; 
lastno skrbnostjo za občni blagor dosedaj. 
Združenje trgovcev za sreza Slovenjgradee 

in Prevalje.
Predsednik: Tajnik:

Klun Janko s. r. Lukcž Voj a  r.

Stalin za povišanja plač
V nekem nagovoru na industrialce .je 

Stalin grajal, da je zaostala proizvodnja 
jekla za proizvodnjo sirovega železa, kat 
kaže na pomanjkljivosti v organizacija de­
la v plavžih. Mnogi so napačno razumeli 
geslo stranke, da odloča v dobi obnove 
tehnika, tako kakor da bi bil stroj vde, 
človek pa nič. Glavno je, da so tu delavei, 
ki obvladajo stroje in zato je treba sedaj 
predvsem poudariti potrebo na kvalifici­
ranih delavcih. Mezde je treba tako dolo­
čiti, da bodo delali ljudje z večjim vese­
ljem in da bo s tem narasla tudi proizvod­
nja. Stalin govori torej kakor kakšen kapi­
talist in celo v kolektivistični Rusiji mo­
rajo priznavati vrednost individualistič­
nega dela.

Današnji številki »Trgovskega lista« so 
priložene poštne položnice in prosim  ce­
njene naročnike, da se jih poslusijo ter 
poravnajo naročnino, oi. morebitne.. za­
ostanke.

Uprava »Trgovskega Hsta«.
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Havpttivatifc pce&u/alsti/a ^acasia,
število rojstev pada stalno

V Ljubljani se je popilo vina 1. 1933. 
okoli 3,650.000 litrov, lani le še okoli 3 mi­
lijone 150.000. Še bolj je padel konsum 
piva, in sicer od poldrugega milijona litrov 
v letu 1931 na 544.900 litrov v 1. 1934. Pa­
del pa je tudi konsum vseh drugih alko­
holnih pijač. Pristaši svete vojske bi torej 
mogli imeti iskreno veselje nad temi šte­
vilkami, če jih seveda ne bi izsilila beda, 
temveč protialkoholno gibanje. Tako pa te 
številke dokazujejo le eno, da pavperiza- 
oija prebivalstva kar naprej narašča. Lju­
dje si ne morejo več privoščiti vina in 
pekdaj, zlasti v Ljubljani tako veljavna li­
trska valuta je popolnoma propadla. Ni 
pa padel le konsum vina, temveč ljudje 
$e vedno bolj zatekajo h cenim vinom. 
Dalmatinec vedno bolj izpodriva domače 
vino, kar za naše domače gospodarstvo 
Judi ni brez težkih posledic.
, Obenem z nazadovanjem konsuma vina 

pa poročajo časopisi tudi o stalnem pada­
nju rojstev. Popolnoma napačno bi bilo 
sklepati iz tega nazadovanja, da je začela 
razsajati med nami bela kuga ali da je 
padla ustvarjajoča sila našega naroda. 
Ju d i vzdihovanje o propadli morali nima 
nobenega smisla, ker je nazadovanje roj­
stev samo posledica revščine, ki vedno bolj 
dobiva tal v deželi. Ljudje nimajo denarja 
$a vzgojo in preskrbo otrok in edino zato 
pada število rojstev. Ne z moralnimi pri­
digami, temveč le š socialno pomočjo je 
jnogoče dvigniti število otrok. Priznati pa 
je  tudi pri tej priliki treba, da se ni v tem 
pogledu storilo skoraj n ič ..
, Nasprotno je izšlo vse polno predpisov, 
ki naravnost silijo h omejevanju števila 
otrok. Tako so šolske dajatve povečane v 
tej meri, da spravljajo starše, zlasti ko je 
treba plačati šolnino, naravnost v obup. 
Vedno menjavanje šolskih knjig, vedno 
novi »prostovoljnk prispevki staršev za 
razne dobrodelne prireditve in organiza­
cije so že itak visoki šolski davek še čez­
merno povišali.
• Tudi redukcije uradniških plač, ki so

zlasti zadele številnejše rodbine, niso 
mogle dvigniti veselja do otrok. Tudi zna­
ni § 7. zakona o izpremembi zakona o ne­
posrednih davkih, ki s svojo določitvijo 
davčne osnove na podlagi stanarine pred­
vsem udarja številnejše rodbine, je po svo­
je pripomogel, da se ljudje vedno bolj 
boje otrok. Ljudje čutijo, da jih čaka ne­
primerno težje življenje, če imajo otroke, 
kakor če so brez njih, in zato nimajo več 
otrok. In če se vmislimo v položaj očeta s 
številno rodbino, ki komaj najde stanova­
nje za svojo rodbino, se ne moremo čuditi, 
če se brani novih otrok.

Padanje števila rojstev in tudi nazado­
vanje konsuma alkoholnih pijač sta dva 
jasna zunanja znaka naraščajoče bede pre­
bivalstva. Ta dva zunanja znaka bi morala 
veljati tudi za davkarijo in za vso našo fi­
nančno politiko, ker kategorično zahtevata 
olajšanje davčnih bremen in omogočitev 
novega zaslužka ljudem. Ta dva zunanja 
znaka pa sta obenem tudi zgovorno potr­
dilo vseh napovedi gospodarskih krogov, 
da mora pasti kupna moč prebivalstva še 
v večji meri, če se ne bo temeljito izpre- 
menila naša gospodarska politika ter do­
bila določeno smer.

Ne gre več po stari poti naprej in treba 
je zato imeti pogum, da se resnici pogleda 
v oči in store potrebni koraki za ozdravlje­
nje našega gospodarstva. Drugače bomo 
hirali kar naprej in nastala bo že nepo­
pravljiva škoda. Treba je zato izpremeniti 
vse predpise, ki čez mero podražujejo bla­
go in obremenjujejo ljudi, obenem pa je 
treba storiti vse za oživljenje gradbene de­
lavnosti in v ta namen začeti tudi z jav­
nimi deli. S posojilom je treba javna dela 
omogočiti, ker je sedanja generacija de­
narno mnogo preveč izčrpana, da bi mogla 
nositi breme za dela, od katerih bo imela 
dobiček šele bodoča generacija.

Z vsemi silami ŝ fe je treba boriti proti 
naraščajočemu obubožanju naroda, ker se­
ga to, kakor dokazuje padanje rojstev, že 
v življensko silo našega naroda.

Hai/odila glede fn&fatosULU 'vzyutw
za zidarske, tesarske, kamnoseške in vodnjakarske

mojstre
t Prijave za pripustitev k izpitu morajo 
prosilci pismeno vložiti do 'dne 6. januar­
ja 1935 pri Zbornici za ZOI v Ljubljani. 
Beethovnova ulica 10, ki obenem s po- 
.sebno rešitvijo tudi odredi, kje in kdaj bo 
kandidat delal izpit. Prijavo je treba kol- 
kovati s  5 Din ter priložiti za rešitev 
prošnje kolek za 20 Dim, za izpričevalo pa 
kolek za 20 Din in kolek za 10 Din. Iz­
pitno takso v znesku 450 Din je poslati po 
fošti.

V prijavi se mora navesti natančen na­
slov, iz katere stroke namerava kandidat 
delati izpit, kje je delal, odnosno bival 
'/.arin j ih 6 mesecev, ali je izpit že, in sicer 
•Majj in kje opravljal ali ponavljal. Vlogi 
je treba priložiti:

1. Kratek, svojeročno na posebnem listu 
napisan popis strokovne zaposlitve do iz 
pita (učna, pomočniška doba; sešteti je 
vso dobo zaposlitve kot pomočnik);

2. krstni (rojstni) list;
3. dokazila:, da je:
a) ali v svojem obrtu praktično delal 

najmanj štiri leta, potem ko je uspešno 
■dovršil srednjo tehnično ali njej, enako
<drugo šolo;

t>) ali je v svoji stroki ali kot gradbeno- 
tehnični risar v poslovalnicah graditeljev, 
'inženjerjev ali arhitektov delal najmanj 
S let praktično, potem ko je z uspehom 
opravil predpisani zaključni izpit iz svoje 

•stroke na šoli za gradbene poslovodje (po- 
iirje), pripojeni srednji tehnični šoli ali na 
drugi' državni strokovni šoli z enako učno 
osnovo;

c) ali se učil svojega obrta najmanj tri 
leta in praktično delal v svoji stroki naj­
manj 6 let (delavska knjižica), ter pri po­
sebnem izpitu dokazal občno izobrazbo iji 
znanje.

Kandidati, ki se prijavijo za opravljanje 
izpita, a nimajo listin, navedenih pod 3., 
»mejo dokazati o svoji zaposlitvi s ka­
kršnimkoli drugim verodostojnim dokazi­
lom.

4. Izpričevala o posebnem obisku stro­
kovnih učniih zavodov;

6. potrdilo, da je plačal pri zbornici zgo- 
-<raj označeno izpitno takso (potrdilo zbor­
niške blagajne, odnosno poštni odrezek, če 
je  bila taksa poslana po pošti).

6. Izjavo pristojnega združenja o kandi­
datovih usposobnostnih dokazilih.

Pismeni izpit (klavzurna naloga) se 
prične bržkone dne 15. januarja 1935 ter 
traja pet dni. Pri izdelovanju naloge sme 
uporabljati kandidat vse knjige, ki vsebu­
jejo samo formule, dalje gradbeni zakon in 
osnutek gradbenega pravilnika. Ustni izpit 
bo po opravljenem pismenem izpitu.

Za izpite o občni izobrazbi in 
znanju

Prijave za pripustitev k izipitu morajo 
prosilci pismeno vložiti do 6. januarja 1935 
pri Zbornici za trgovino, obrt in industrijo 
v Ljubljani, Beethovnova ulica 10, ki ob­
enem s posebno rešitvijo tudi odredi, kje 
in kdaj bo kandidiat delal izpit. Prijave je 
treba kolkovati s 5 Din ter priložiti za re­
šitev prošnje kolek za 20 Din, za spričevalo 
pa kolek za 20 Din in kolek za 10 Din. Iz­
pitno takso v znesku 300 Din je poslati po 
pošti.

V prijavi je navesti točen naslov, iz ka­
tere stroke namerava kandidat delati iz­
pit, kje je delal, odnosno bival zadnjih 
šest mesecev ter ji priložiti:

1. Kratek svojeročno na posebnem listu 
popisan opis strokovne zaposlitve do iz­
pita (učna, pomočniška doba);

_0. krstni (rojstni) list;
3. da se je učil svojega obrta najmanj 

tri leta in praktično delal v svoji stroki 
vsaj že štiri ileta (delavska knjižica);

4. potrdilo, da je plačal pri Zbornici 
zgoraj označeno izpitno takso (potrdilo 
zborniškega blagajnika, odnosno poštni 
odrezek, če je bila taksa poslana po po­
šti);

5. izjavo pristojnega združenja o kan­
didatovih usposobljenostnih dokazilih.

Ti izpiti bodo bržkone dne 25. in 26. ja­
nuarja 1935.,

Iz naših organizacij 
Uradni dan Zbornice za trgovino, obrt in 

industrijo v Ljubljani za Celje in celjsko 
okolico bo v torek, dne 8. januarja 1935 
od 8. do 12. ure dopoldne v posvetovalnici 
Združenja trgovcev za mesto Celje, Razla­
gova ulica št. 8, pritličje, levo.

Zastopniki zbornic pri finančnem 
ministru

V ponedeljek, dne 31. januarja dopoldne 
je sprejel finančni minister dr. Stojadino- 
vid zastopnike beograjskih in novosadskih 
zbornic. Zastopniki zbornic so najprej izro­
čili finančnemu ministru dive spomenici o 
odmeri pridobnine in o taksnih vprašanjih, 
nato pa se je prešlo na razpravo o vseih 
teh vprašanjih. Finančni minister dr. Sto- 
jadinovič je izjavil zastopnikom zbornic, da 
je s svoje strani pripravljen storiti vse, 
kar bi moglo olajšati gospodarsko stanje v 
državi in da je pri tem pripravljen kar 
najbolj iskreno sodelovati z zastopniki na­
šega narodnega gospodarstva.

Znižanje davčnih osnov 
v Mariboru

Za področje mariborskega mesta so zna­
šale davčne osnove Din 57,099.625’—, in 
sicer je odpadlo od tega na industrijo Din 
24,443.040, na trgovino, obrt in proste po­
klice pa Din 32,656.605'—. Lani pa je zna­
šala skupna davčna podlaga za Maribor 
Din 28,915.233'—. Industrija je bila oce­
njena na Din 8,788.160'—, ostali pridobni- 
ni zavezani obrtni poklci pa 20,157.063'—. 
Davčne osnove je pretresal davčni odbor 
v 20 dnevnem zasedanju, ki se je končalo 
pred božičnimi prazniki. Rezultat tega 
dela je znatno znižanje, ki se očituje v 
končni vsoti Din 46,697.100'—, katera tvo­
ri sedaj pridobninsko podlago. Davčni od­
bor je torej znižal osnove za 10,402.545’— 
Din ali 18%. Pri industriji je znižanje 
višje, znaša 26% ter je sedaj končna vsota 
17,874.020 Din. V glavnem je davčni od­
bor pri industriji zvišal amortizacijo, ki 
je davčna uprava v svojem uradnem pred­
logu ni priznavala. Pri ostalih obrtih zni­
žanje na oko ni tako efektno, to pa radi 
tega, ker je bil davčni odbor vezan na 
primere, pri katerih presega uradni pred­
log minimum. Ti pa so bili le redki, saj 
je pri skupnih 1600 ocenitvah nad 1000 
ocenjenih z minimumom. S tem je bilo delo 
davčnega odbora omejeno, ker pri teh 1000 
davčnih zavezancih ni imel pravice zniže­
vati osnove. Davčni odbor je znižal osno­
ve pri izvenindustrijskih podjetjih na 
Din 28,823.080 (za 13%).

Težko gospodarsko stanje Zetskc 
banovine

Na zadnji plenarni seji skupne zbornice 
v Podgorici se je v poslovnem poročilu 
glavnega tajnika Radoviča podala izčrpna 
slika o gospodarskem stanju Zetske bano­
vine. Gospodarsko stanje se stalno slabša 
in viden ni noben znak zboljšanja. Pavpe- 
rizacija prebivalstva postaja vedno večja in 
zlasti cropada obrtništvo. Izvozna trgovina 
je skoljij zamrla. Živina, živalski proizvodi 
ter zdravilne rastline, skoraj edini iz­
vozni predmeti banovine, se zaradi raznih 
ovir ne izvažajo. Industrija ne dela, z/lasti 
pa je v zastoju lesna industrija, čeprav je 
v Albaniji precejšnje povpraševanje po na­
šem lesu. Prometne razmere so silno sla­
be, zlasti zaradi težkega stanja avtomobi­
lizma, ki je v Zetski banovini glavno pro­
metno sredstvo. Po odobrenem poročilu 
je bil sprejet proračun Zbornice v višini
450.000 Din.

Dražba kožuhovine od divjadi
vseh vrst bo dne 28. januarja 1935 v Ljub­
ljani na velesejmu. Lovsko-prodajna orga­
nizacija »Divja koža«, ki priredi to dražbo, 
vabi vse lovce, da ji poverijo svoj lovski 
plen v prodajo, kajti ona bo, kakor vedno, 
tako tudi tokrat najbolje varovala koristi 
naših lovcev. Vsak naj svoje blago čirn- 
preje pošlje, vendar pa morajo biti kožo 
dobro pripravljene.

Koža mora biti cela, t. j. poleg kožuha 
mora ostati odrta glava, uhlji, smrček, rep 
in prednji stopali. Žival moramo odreti 
na »meh«. »Meh« napnemo na dive ožji 
deski ter ga pribijemo z žeblji na spod­
njem koncu. Tretjo desko pa vtaknemo v 
sredino tako, da kožo nekoliko napnem o. 
Posušimo jo samo napol, nato jo obrnemo 
ter dodobra posušimo. Star način sušenja 
»mehov« z nagačeno slamo danes ne p ri­
haja več v poštev.

Kože pošljite na naslov» »Divja koža« 
— Ljubljana, Velesejem.

harva, plesira in ke 
m i f D O  snaži obleke, 
klobuke itd. Skrobi 
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PoJiiiinevesli
Bivši predsednik vlade Nikola Uzunovič

je demisioniral kot predsednik poslanske­
ga kluba JNS.

Izvršilni odbor Jugoslovanske narodne 
stranke, ki je bila dosedaj v opoziciji, se 
je izjavil na svoji zadnji seji za vlado g. 
Jevtiča.

Dr. Maček se je zahvalil knezu-namest- 
niku Pavlu za pomilostitev ter izrazil upa­
nje v srečno rešitev vseh notranjih vpra­
šanj.

Med francosko in italijansko vlado je 
končno le prišlo do sporazuma ter je La-
val odpotoval v Rim, kjer ostane tri dni 
in kjer bo sprejet tudi od papeža. Po 
nekaterih vesteh je prišlo do sporazuma 
šele po intervenciji Anglije v Rimu. Zna­
ten del francoske javnosti se je spora­
zumu v doseženi obliki do zadnjega od­
ločno upiral. Na koncu pa je zmagal ozir 
do posarskega plebiscita in njegovih mož­
nih posledic.

Kdo je v tem sporazumu zmagal, je še 
negotovo. Mussolini bo v enem svojih bo­
dočih govorov piiznal potrebo italijansko- 
jugoslovanskega zbližanja in poudaril ne­
dotakljivost jugoslovanskih mej. Garancij­
skega pakta zaradi Avstrije pa Rumuniia 
ne bo podpisala in bi torej Mussolini Male 
antante kot srednjeevropske velesile ne 
priznal. Po drugih vesteh pa bo daritveni 
kozel Abesinijaj ki se tudi že mrzlično 
pripravlja na vojno.

Pri pogajanjih ta sklenitev garancijske­
ga pakta o neodvisnosti Avstrije je začela 
nakrat delati težave Avstrija, ki je izja­
vila, da bi trpela njena čast, če bi garan­
cijski pakt podpisale tudi države nasled­
nice. Pakt naj bi podpisale samo velesile.
Ni težko uganiti, kdo je nagovoril Avstri­
jo, da je nakrat tako zelo v strahu za svoj 
ugled. Ko je tudi Češkoslovaška podpisala 
posojilo Društva narodov Avstriji, se Av­
strija ni bala za svoj ugled.

Francija je forsirala sporazum z Italijo 
vsled želje, da bi bila do posarskega ple­
biscita, ki more dovesti tudi do velikih 
mednarodnih komplikacij, rešena vsa spor­
na vprašanja med Italijo in  Francijo ter 
Italijo in Malo antanto. Na ta način bi bil 
madnairadlni položaj tako utrjen, da se ne 
bi bilo bati noberih presenečenj.

Pri novoletnih sprejemih državnih po­
glavarjev v vseh uapadlnih državah se je v 
vseih govorih zlasti poudarjala potreba de­
la za mir.

Bivši rumunski ministrski predsednik 
prof. Jorga odpotuje v začetku januarja v 
Firenco h kraljici Heleni, da doseže med 
njo in kraljem Karlom spravo. Misijo prof. 
Jorge so odobrile vse rumunske politične 
stranke.

Grški kmetijski minister Teotokis je od­
stopil. Na njegovo mesto je imenovan se­
nator Dekason.

Iz Albanije poročajo o krvavem uporu 
Malisorjev in Miriditov proti albanski vla­
di, ki pa uradno poroča, da bo mir v pri­
hodnjih dneh zopet popolnoma vpostav- 
ljen.

V. M. R. 0. je obsodila v 1- 1932. — ko­
likor so doslej ugotovili — 60 oseb, ki so 
bile tudi resnično ubite.

Poljski zunanji minister Beck je prišel 
v Stockholm. Časopisi poročajo, da je cilj 
njegovega potovanja sklenitev velikega 
pakta vseh baltiških držav.

Glasovanje za posarski plebiscit se zač­
ne že v nedeljo, dne 6. januarja. Ta dan 
bodo glasovali vsi javni nameščenci, do- 
čim vse drugo prebivalstvo glasuje v ne­
deljo dne 13. januarja.

Po abesinskih vesteh se bijejo že nekaj 
dni ob obmejni abesinski postaji Gerlo- 
gebi ljuti boji, ki so zahtevali tudi že tež­
kih žrtev na obeh straneh.

Italijanska vlada vztraja na svoji zahte­
vi, da ji mora dati Abesinija zadoščenje 
za zadnje obmejne incidente, ker da jih je 
povzročila samo abesinska vojska. Zaen­
krat pa abesinska vlada sploh noče raz­
pravljati o italijanskih zahtevah.

Ker je vrhovno špansko sodišče izpu­
stilo iz zapora bivšega predsednika vlade 
Azano, je nastala kriza španske vlade.

Organi GPU so aretirali v Odesi 12 ge- 
neralštabnih oficirjev, ki pridejo vsi pred 
izredno vojaško sodišče.

Zinovj^v in Kamenjev sta bila po ne­
katerih vesteh že ustreljena, po drugih pa 
izgnana na neki severni sibirski otok.

0 protiboljševiški vstaji v Turkestanu 
poročajo angleški listi. Uprli da so se 
kmetje ter je bilo v bojih s sovjetskimi 
četami ustreljenih 2000 kmetov. Mnogo 
kmetov da je zbežalo v Afganistan.
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i D e n a r s f v o
Omiljenje deviznih odredb

Finančni minister dr. Stojadinovid je iz­
dal odlok, da sinejo pooblaščene banke v 
nasprotju s členom 5. pravilnika o ureditvi 
prometa z devizami in valutami prodajati 
za osebne potrebe zasebnikov tuja plačil­
na sredstva brez posebnega dovoljenja fi­
nančnega ministra v višini do 300 Din 
enkrat na mesec. Pooblaščene banke mo­
rajo vsako prodajo tujih plačilnih sred­
stev vpisati v poseben register, v katerega 
morajo vpisati popoln naslov kupca. Na­
dalje smejo potniki, naši državljani, ko 
tudi tuji, na podlagi vidiranih potnih li­
stov nesti iz države 300 Din efektivnih. 
Dosedaj potniki niso smeli imeti s seboj 
niti en dinar.

Nadalje je bil objavljen odlok, da smejo 
potniki na podlagi pravilnika o ureditvi 
prometa z devizami in valutami pravilno 
nabavljene devize in valute nesti s seboj 
tudi večkrat na mesec, dočim so sedaj do­
voljevale carinarnice potnikom, da nesejo 
s seboj te devize in valute le enkrat na 
mesec. V bodoče bodo carinarnice v pot­
ne dokumente zabeležile vse zneske, ki jih 
vzamejo potniki s seboj v tujino in če bi 
se pojavil sum, da hočejo izigrati devizno- 
valutne določbe, bo o tem takoj obveščen 
pristojni oddelek finančnega ministrstva, 
ki bo nato izdal potrebno prepoved o na­
daljnjem iznašanju tujih plačilnih sredstev.

*
Numerus clausus za vse denarne zavode 

in banke je bil na Češkoslovaškem podalj­
šan do konca 1. 1936. Prepoved ustanav­
ljanja novih denarnih zavodov je z novo 
uredbo še razširjena in se razteza tudi na 
ustanavljanje novih podružnic ali prenaša­
nje sedežev denarnih zavodov iz enega 
kraja v drug kraj.

Naš klirinški saldo v plačilnem prometu 
z Nemčijo je narastel po zadnjem izkazu 
od 220,0 na 222,7 milijonov dinarjev. Ter­
jatve se izplačujejo od konca septembra.

Generalni svet Francoske banke je do­
ločil brutto-dividendo za prvo polletje na 
121.58 frankov, netto-dividenda pa bo zna­
šala po plačilu davkov 100.92 fr., kar je 
nekoliko več ko prejšnje leto.

E K o n i i u F z i  i n  ____________
=  p r i s i l n e  p o r a v n a t e

Konkurz, ki je bil razglašen o zapuščini 
po pok. Ivanu Jelačinu st., je odpravljen.

V konkurz ni zadevi Jugoslovanskega 
kreditnega zavoda v Ljubljani je sodišče 
odobrilo preračun doprinosov zadružni­
kov v konkurzno maso. Preračun se more 
vpogledati pri konkurznem upravitelju 
dr. Franu Kandaretu ali pri načelstvu kri- 
datarke. Rekurze je vložiti tekom 14 dni 
od dne, ko se je odobrilni sklep nabil na 
sodni deski.

V konkurzni zadevi Jugosport, r. z. z
o. z. je predložil upravitelj dr. Albin Smo­
le preračun prispevkov, ki jih bodo mo­
rali plačati posamezni zadružniki. Prera­
čun je na vpogled na sodišču, soba št. 135 
in pri upravitelju konkurzne mase. Zoper 
preračun je ijiogoče vložiti svoje opazke v 
14 dneh. Narok, na katerem se bo skle­
palo o teh opazkah, je določen na 31. ja­
nuar ob 9.

V konkurzni zadevi tiskarne »Pano­
nija«, r. z. z o. v Murski Soboti je konkurz­
ni upravitelj predložil preračun prispev­
kov, ki je razgrnjen pri sodišču v Murski 
Soboti. Zoper preračun se morejo vložiti 
opazke v 14 dneh O morebitnih opazkah 
se bo razpravljalo na naroku, dne 8. ja­
nuarja ob pol 9.

»Službeni list«
kr. banske uprave Dravske banovine z 
dne 2. januarja objavlja: Pravilnik o dolo­
čanju in vračanju varščin. — Izmenjavo ra­
tifikacijskih instrumentov o trgovinski 
pogodbi s prilogami med Avstrijo in Ju­
goslavijo. — Odredbo o razširjenju pod­
ročja državnega pravobranilstva. — Razne 
razglase sodišč in uradov ter razne druge 
objave.

D e u / c M  f t z i d a v e .

Napoved pridobnine, davka na poslovni promet, luksuznega in sam­
skega davka

Davčna uprava za mesto v Ljubljani raz­
glaša:

Vsa podjetja, obrati (trgovski, industrij­
ski in obrtni ter družbe z omej. zavezo), 
odnosno vse osebe, ki se bavijo s samo- 
stalnim poklicem in vse osebe, ki so za­
vezane pridobnini in davku na poslovni 
promet, ki ga plačujejo pavšalno, morajo 
v času od 1. januarja 1935. do vštetega 31. 
januarja 1935. vložiti pri pristojni davčni 
upravi prijave o dohodku in poslovnem 
prometu, ki so ga dosegle od teh poslov in 
opravil v poslovnem letu 1934.

Pripominja se, da podlegajo družbe z 
omejeno zavezo deloma pridobnini, delo­
ma pa družbenemu davku.

Pridobnini so zavezane vse one družbe 
z omejeno zavezo, ki ne podlegajo družbe­
nemu davku. Poslednjemu davku so nam­
reč zavezane vse one družbe z omejeno 
zavezo, ki javno polagajo račune, kar je 
pa dano že tedaj, ako mora podjetnik po­
kazati račune izven kroga družabnikov 
tudi še organu, ki je pozvan, da ščiti jav­
ne koristi (n. pr. družbe, ki so stalno pod 
nadzorstvom države, družbe, ki morajo 
iineti nadzorstveni svet itd.).

Prijavo za pridobnino je posebej vložiti 
za vsak objekt (obrat), kakor tudi za vsa­
ko vrsto posla, n. pr. če ima trgovec cen­
tralo in filialko, mora vložiti prijavo za 
centralo in posebej še za filialko. Če tr­
govec z mešanim blagom toči v istem 
obratu tudi pijače, mora vložiti posebno 
prijavo za trgovino z mešanim blagom in 
posebno prijavo za točenje pijač. Če se 
krojač n. pr. hkrati bavi tudi s prodajo iz­
gotovljenih oblek, mora vložiti prijavo za 
dohodek iz krojaškega obrta in posebej še 
za dohodek iz prodaje izgotovljenih oblek.

Rudarska podjetja, ki so podvržena te­
mu davku, morajo vložiti prijavo za vsak 
rudnik posebej in za vsak samostojni po­
možni rov.

Prijavo morajo vložiti tudi one osebe, 
ki so po čl. 46. zakona o neposrednih dav­
kih oproščene plačevanja tega davka 
(mala hišna obrt, obrati težkih invali­
dov itd.).

Prijavo izpolni in vloži:
1. lastnik obrata ali podjetja, odnosno 

oseba, na katere račun se obrat vodi.
2. V primeru zakupa — zakupnik.
3. Za nedoletne njihovi roditelji in va­

ruhi.
4. Za mase — njihovi zastopniki.
5. Ako je obrat v posesti več oseb, te­

daj vse skupaj.
Prijavo vloži lahko tudi druga oseba, če 

se izkaže s specialnim ali generalnim po­
oblastilom davčnega zavezanca.

Prijava naj se izpolni v vseh razpredel- 
kih po vrsti, kakor slede v obrazcu, kar 
najbolj jasno in detajlirano. Ker je pred­
met obdačbo enoletni čisti dohodek, ki 
se je dosegel v preteklem poslovnem letu, 
se priporoča davčnim zavezancem, da ta 
dohodek za svojo lastno korist točno pri­
javijo, ker se samo na ta način izognejo 
kazenskim posledicam netočnega prijav­
ljanja. Enoletnim dohodkom se smatra 
kosmati dohodek po odbitku izdatkov, ki 
so potrebni za vršitev ■ podjetja, obrta ali 
poklica. Izdatki ki niso v stvarni zvezi z 
obratom, marveč služijo za vzdrževanje 
davčnega zavezanca, njegove obitelji ali 
drugih oseb, se ne odbijejo od kosmatega 
dohodka.

V interesu davčnih zavezancev samih je, 
da prilože prijavi potrebne dokaze, po­
sebno začetni in končni inventar, odnosno 
račun bilance, izgube in dobička, kores­
pondence in slično, če vodijo trg. knjige, 
potem potrdila državnih in samoupravnih 
oblasti, bank itd., s katerimi morejo ver­
jetno dokazati točnost prijavljenih podat­
kov.

Obrtniki naj se v prijavi izjavijo, da se 
hkrati bavijo s prodajo določenega nabav­
ljenega blaga, če obratujejo s stroji na 
pogon in koliko pomočnikov zaposlujejo v 
obratu.

Podjetniki, ki delajo na akord, morajo 
tudi to navesti v prijavi.

Prijava se mora oddati osebno ali po 
pošti oni občini ali davčni upravi, na ka­
tere teritoriju se obrat nahaja. Kdor ne 
vloži prijave v roku, ki je določen s tem 
pozivom,
to je v času od 1. januarja 1935. do všte­

tega 31. januarja 1935., 
plača kot kazen 3% od osnovnega davka 
in ako prijave ne vlože niti na pismeni 
poziv v nadaljnjem roku 8 dni pa 10% od 
osnovnega davka.

Če se v davčni prijavi navedejo neres­
nične prijave z namenom, da bi se izog­
nile davku ali če se zataji objekt ali vir 
dohodka, zadenejo davčnega zavezanca 
posledice iz člena 142. zakona o neposred­
nih davkih. Če davčni zavezanec ne zna 
pisati ali ne zna prijave izpolniti, poda 
lahko davčno prijavo na zapisnik pri pri­
stojni občini ali davčni upravi.

Glede
davka na poslovni promet

je razlikovati:
I. zavezance, ki so podvrženi občnemu 

2% davku na poslovni promet in
II. zavezance, ki so podvrženi tarifnemu 

skupnemu davku na poslovni promet.
Zavezanci, ki so podvrženi občnemu 

davku na poslovni promet so:
1. Pavšalisti, to so oni zavezanci, ki 

obavljajo letni promet z blagom, ki ne 
podleži tarifnemu skupnemu davku na po­
slovni promet, do 300.000 Din. Omenjeni 
zavezanci so dolžni vložiti prijavo o oprav­
ljenem prometu v preteklem letu 1934. 
hkrati s prijavo za pridobnino do 31. janu­
arja 1935.

Vsem tem določa davčno osnovo davčni 
odbor.

2. Zavezanci po knjigi prometa (knji- 
gaši), to je oni zavezanci, katerih promet 
— kakor pod točko I. presega 300.000 Din.

Omenjeni zavezanci so dolžni vložiti 
letno prijavo o skupnem prometu vsega 
preteklega leta 1934. najkesneje do konca 
januarja 1935. Tudi tem določa davek 
davčni odbor na osnovi prijave.

Zavezanci, ki so podvrženi skupnemu 
davku na poslovni promet so:

1. Pavšalisti, to je oni zavezanci, kate­
rih letni promet ne presega 500.000 Din 
pa prodajajo blago, ki je podvrženo ta­
rifnemu skupnemu davku na poslovni 
promet. Omenjeni davčni zavezanci so 
dolžni vložiti prijavo o napravljenem pro­
metu v preteklem poslovnem letu 1934. 
hkrati s prijavo za pridobnino (31. janu­
arja 1935.).

Davčno osnovo določi oziroma ugotavlja 
davčni odbor.

Osnova, to je promet teh davčnih zave­
zancev se ugotavlja za vsako blago, ki ga 
prevedejo, posebej.

2. Zavezanci po knjigi prometa, in sicer:
a) vsa podjetja, ki so zavezana javno po­

lagati račune,
b) vsa industrijska podjetja brez ozira, 

če so delniške družbe ali ne in brez ozira 
na višino opravljenega prometa in

c) vsa ostala podjetja, čijih promet je v 
preteklem letu 1934. presegel 500.000 di­
narjev, če prodajajo blago, ki je podvrže­
no tarifnemu skupnemu davku na poslovni 
promet.

Pod a) do c) navedeni davčni zavezanci 
so dolžni vložiti prijavo o celotnem pro­
metu v preteklem letu 1934. najkesneje 
do 30. januarja 1935. Tem ugotavlja davč­
no osnovo na podlagi prijave, pregleda 
knjig ali po svobodni oceni pristojna davč­
na uprava.

Opozarjajo se one osebe, katerih letni 
skupni promet presega 500.000 Din, pa se 
nanaša ta promet deloma na predmete, ki 
so zavezani skupnemu davku (deloma pa 
na predmete, ki so zavezani splošnemu 
davku), na poslovni promet, da morajo v 
bodoče voditi le eno knjigo o izvršenem 
prometu za vse predmete obeh vrst davka 
na poslovni promet (splošni in skupni). 
Te osebe so tudi dolžne plačati splošni 
davek na poslovni promet po odredbah, 
ki veljajo za skupni davek na poslovni

promet. V mesečnih in letnih prijavah pa 
morajo posebej označiti one predmete, ki 
so zavezani 2% splošnemu davku na po­
slovni promet.

Splošnemu davku na poslovni promet 
zavezane osebe, in sicer tako pavšalisti, 
kakor knjigaši naj izkažejo v prijavi v eni 
vsoti celotni promet (stolpec 5), ki je za­
vezan splošnemu 2% davku in luksuzne­
mu davku. V posebni rubriki (8) naj pa 
vpišejo delni promet, ki odpade od celotne 
vsote na blago, zavezano luksuznemu 
davku.

V rubriki (9) prijave naj se vpiše pro­
met luksuznemu davku zavezanega blaga, 
za katerega je po spisku luksuznih pred­
metov (Sl. list 27. avgusta 1932. kos 68) 
sicer dolžan plačati ta davek trgovec, ka­
teri promet pa je dokazano izvršen z dru­
gimi trgovci.

V stolpec 10 prijave se vnese pa promet 
iz rubrike 8 po odbitku prometa, vplača­
nega, odnosno izkazanega v stolpcu 9.

Promet, ki je zavezan 2% splošnemu 
davku na poslovni promet, se naj izkaže 
v prijavi spodaj pod označbo »vsota« in 
prišteje k prometu blaga, zavezanega 
skupnemu davku.

Vložitelju prijave se potrdi prejem pri­
jave.

Končno se vse pridobnini zavezane mo­
ške osebe opozarjajo, da morajo po členu 6 
zakona o davku na neoženjene osebe v 
svoji prijavi za pridobnino navesti svoje 
rojstno leto, da li so oženjeni, neoženjeni, 
vdovci brez otrok, odnosno ločeni in če 
vzdržujejo ženo in zakonske otroke. Dru­
žabniki poedinih podjetij morajo razen 
tega, v kolikor so zavezani davku na ne­
oženjene moške osebe, navesti s katerim 
deležem so udeleženi na podjetju.

Novi obrazci davčnih prijav za pridob­
nino, nadalje obrazci prijav za davek na 
poslovni promet (knjigaši in pavšalisti) se 
dobijo pri podpisani davčni upravi za me­
sto, v Ljubljani, Vodnikov trg 5/II. soba 
12, za ceno 1 Din komad.

Davčni zavezanci in občine (mestno na­
čelstvo) se še posebej opozarjajo, da se 
morajo vsi razpredelki nove davčne pri­
jave točno in vestno izpolniti, in sicer 
samo na prvi strani prijave. Vse rubrike 
na ostalih straneh prijave izpolni davčna 
uprava sama.
'  Pri davčni upravi za mesto v Ljubljani 
od sedaj naprej niso več dolžni vložiti 
davčnih prijav davčni zavezanci 3. skupine 
čl. 42. zakona o neposrednih davkih, (fija- 
karji, avto-izvoščki z enim vozom, po­
streščki, komisijonarji, čistilci čevljev, 
kolporterji novin itd.) in agenti zavaroval­
nih družb.

Vsi ti davčni zavezanci bodo odslej pla­
čevali v smislu člena 6 novega zakona o iz- 
premembah in dopolnitvah zakona o ne­
posrednih davkih pridobninski davek v 
fiksnem iznosu iz čl. 59. zakona o nepo­
srednih davkih.

Industrijska, rudarska, bančna, želez­
niška, brodarska, tramvajska in medna­
rodno transportna podjetja, katerih letni 
promet presega 500.000 Din se še posebej 
opozarjajo, da morajo hkrati z davčno pri­
javo predložiti bilanco z računom dobička, 
odnosno začetni in končni inventar — tako 
za poslovno leto 1934, kakor tudi za po­
slovno leto 1933.

Poleg tega morajo prijavi priložiti po­
droben pregled posameznih postavk izgu­
be in dobička, izvleček iz računa kapitala, 
prepis lastnega računa vsakega družab­
nika posebej in tudi njegovih rodbinskih 
članov, nadalje pojasnilo o izvršenih amor­
tizacijah, izvleček računa produkcije in 
bančni izvleček iz računa valut, efektov in 
deviz.

Vsi ostali davčni zavezanci, ki želijo, 
da se jih obdavči po trgovskih knjigah, 
morajo davčni prijavi priložiti iste priloge.

Vxi{ava cestnine.
Vsi, ki imajo dohodek iz imovinakih 

predmetov in imovinskih pravic, morajo 
vložiti prijavo teh dohodkov v času 
od 1. januarja 1935 do vštetega 31. janu­

arja 1935.
Davek na rente se plača od dohodkov iz 

imiovinskih predmetov in imovinskih pra-
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vic, ki niso zavezani nobenemu drugemu 
dlavku, to je zemljarim, zgradarini, pridob- 
nini, družbenemu in uslužbenskemu 
davku.

Taki dohodki, so zlasti:
1. Obresti in rente obveznic (obligacij) 

države, samoupravnih edinic, delniških 
družb, fondov itd., ako niso oproščene tega 
davka s specialnim zakonom.

2. Obresti od poselil y kakršnikoli obliki, 
n. pr. posojila na zadolžnice ali brez njih, 
menična posojila, kratkoročna posojila itd.

3. Obresti od zaostalih kupnin.
4. Obresti hranilnih vlog v kakršnikoli 

obliki.
5. Začasne ali dosmrtne rente, alimen­

tacije, rente med) sorodniki.
6. Rente za odstopljeno pravico ukori- 

ščati določene patente, privilegije, dalje 
rente za odstop pravice kopati rude, uko- 
riščati rudninske vrelce itd.

7. Obresti in rente ter drugi prejemki iz 
premoženja podjetij ali pravic iz inozem­
stva.

8. Zakupnine in  vsakovrstni drugi do­
hodki iz inozemskih predmetov in pravic, 
kar jih ni zavezanih drugemu davku (n. 
pr. najemnina za izposojeni tv or niški in­
ventar, najemnina za kopališče, kavarni­
ško, trgovsko opremo, zakupnina za dovo­
litev oglasov in javnih nabitkov, za pre­
hod čez tuja posestva (servituti) itd.

9. Zakupnina za zemljišča, ako je ta  več­
ja od katastrskega čistega donosa.

Davčnih prijav ni treba vložiti:
1. Za obresti državnih in  samoupravnih 

edinic in od obveznic delniških družb in 
londov.

2. Za obresti prioritetnih delnic delni­
ških družb.

3. Za obresti in rente, katere izplačujejo 
delniške družbe, država, samoupravne edi- 
nice, fondi in kumulativne sirotinske bla­
gajne.

Ako izplačujejo obresti in rente država, 
samoupravna edinica, javni fondi, delni­
ške družbe, denarni zavodi in  vsi ostali, 
k i ne plačujejo davka na dobiček 
(družbeni davek) in kumulativne sirotin­
ske blagajne, pobira ta  davek redno in v 
vsakem primeru dotočna blagajna (dolžnik) 
o priliki, ko izplačuje obresti in  rente.

Davčna osnova za davčno leto 1934 ty> 
vsi faktični dohodki leta 1988. Davčno pri­
javo mora izročiti upnik, to je oseba, ka­
teri ti dohodki pritičejo. Ce biva upnik v 
inozemstvu* mora vložiti prijavo dolžnik, 
ki mora tudi namesto upnika plačati od­
padajoči davek.

Davčna prijava se mora vložiti pri pod­
pisani davčni upravi ali pri mestnem na­
čelstvu v Ljubljani.

Ce davčni zavezanec ne predloži dlavčne 
prijave v roku, določenem v tem pozivu, 
plača kot kazen 3% od odmerjenega 
osnovnega davka in ako prijave ne vloži 
niti na pismeni poziv v nadaljnjem roku 
8 dni pa 10% od odmerjenega osnovnega 
davka.

Ako se v davčni prijavi z namenom, da 
bi se izognil plačilu davka, navedejo ne­
resnične izjave (podatki), ali ako se zataji 
kak objekt ali vir dohodka, zadenejo davč­
nega zavezanca posledice iz čl. 142. zako­
na o neposredtnih davkih.

Ako davčni zavezanec ne zna pisati, po­
da lahko napoved na zapisnik pri mestnem 
načelstvu ali pri davčni upravi. Vložiitelju 
davčne prijave se prejem potrdi.

Končno se vse rentnini zavezane moške 
osebe opozarjajo, da morajo po čl. 6. za­
kona o davku na neoženjene moške osebe 
v svoji prijavi za rentnino navesti svojo 
starost, da li so oženjeni, neoženjeni, vdov­
ci, brez otrok, odnosno ločeni in če vzdr­
žujejo ženo in zakonske otroke.

Prijava uslužbenskega 
davka

Po členu 100. pravilnika k zakonu o 
neposrednih davkih morajo odvajati usluž- 
benski davek v gotovini pristojni davčni 
upravi vse osebe, ki so zavezane družbe­
nemu davku, najsi so ga trajno ali začasno 
oproščene ter delodajalci, ki zaposlujejo 
povprečno nad 20 uslužbencev.

Vsi aluZbodiajalci, k i morajo odpremljati 
ushižbenski davek v gotovini, se morajo 
prijaviti pristojni davčni upravi do 25. ja­
nuarja 1935 radi vpisa v knjigo deloda­
jalcev. Delodajalci, ki ne vložijo prijave 
da  25. januarja 1936, sp bodo kaznovali po 
čl. 188. zakona o neposrednih davkih.

Vsi delodajalci, k i morajo po členu 100. 
zakona o neposrednih davkih plačevati 
uslužbenski davek v davčnih znamkah, se 

! p o ziv i jejo, da predi ože tekoan jam arja

1935 podpisani dlavčni uprayi v pregled 
knjižice uslužbenskega davka za vse svoje 
nameščence.

Iz knjižic imtora biti razvidna plača 
uslužbencev v letu 1934. te r  zneski od­
tegnjenega uslužbenskega davka ter 1% 
izrednega doprinosa.

Proti službodajalcem, ki ne predlože

knjižic uslužbenskega davka v pregled, se 
bo postopalo po določilih člena 134. oz. v 
primerih davčnih utajb po členu 142. za­
kona o neposrednih davkih.

Vsi delodajalci se opozarjajo na zakon z 
dne 20. decembra 1930 (»Službeni list«, 
27/4 ex 1931, z dne 15. januarja 1931) o 
diavku na neoženjene moške osebe.

Seznam spodaj navedenih povpraševanj 
po našem blagu je sestavljen od Zavoda 
za pospeševanje zunanje trgovine (Zavod 
za unapredjivanje spoljne trgovine, Beo­
grad, Ratnički dom) na podlagi vprašanj, 
ki jih je prejel iz tujine.

Na ta način je zbral Zavod velik naslov­
ni material. Kdor se zanima za eno od 
ponudb ali povpraševanj, navedenih v se­
znamu, naj piše zavodu in pri tem nave­
de: številko, pod katero je povpraševanje 
navedeno, točno označbo vrste blaga, na­
čin embalaže z ozirom na tržne uzance, 
razpoložljivo količino blaga. ceno. kalkuli- 
rano po možnosti cil pristanišče države, 
kamor naj gre blago ali pa franko naša 
meja, plačilne pogoje in rok dobave. Isto­
časno naj se pošljejo tudi vzorci blaga.

Zavod pripominja, da za boniteto tujih 
tvrdk ne jamči.

Ce zahteva naša tvrdka nove možnosti 
za plačevanje svojih prispevkov v tujini, 
se objavi njena ponudba v posebnem bil­
tenu, ki se brezplačno razpošilja tujim 
interesentom.

Les in lesni izdelki:
1221 — London, zastopnik za furnirje, 

parkete in gradbeni les;
1222 — Halle a/d Saale, prvovrstna hra­

stovima v hlodih od 65 cm dalje;
1223 — Dijon, leseni ročaji za metle;
1224 — Milan, parketi in frizi;
1225 — Tel-Aviv, zaboji za sadje;
1226 — Gozzano, upognjeni les;
1227 — Pievelago, drva in oglje.

Deželni pridelki in zdravilne rastline.
1228 — Leipzig, seme za ptičjo hrano, 

stročnice in zdravilne rastline;
1229 — Bzenec (CSR), seme od kumaric 

in druge povrtnine;
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1230 — Wiborg, žita, živinska moka, se­
mena, suhi zeleni fižol, konoplja, oljaste 
pogače;

1231 — Salonique, krompir.
1232 — Olomouc, vagon češnja;
1233 — Buenos Aires, hmelj in gobe.

Sadjarstvo in vinarstvo:
1234 — Bruxelles, sveže in suho sadje;
1235 — Praga, oluščeni orehi;
1236 — Dunaj, dalmatinsko vino;
1237 — Alger, razne sadne konzerve.

Živinoreja, perutnina, ribe:
1238 — Bordeaux, zaklana perutnina in 

jetra;
1239 — Stuttgart, volna od angorskih 

zajcev;
. 1240 — Wiborg, sirove kože, živalska 

dlaka, mast;
1241 — Leipzig, sirove kože;
1242 — Kopenhagen, sir-kačkavalj;
1243 — Barcelona, jajca in svinjska 

čreva.
Rudarstvo:

1244 — Dunaj, barit v kosih;
1245 — Dunaj, kromova ruda.

Industrijski proizvodi:
1246 — Buenos Aires, klobučevina;
1247 — Valparaiso, manufakturno blago 

in svilnate tkanine;
1248 — Odense (Danska), predivo od 

konoplje in tulje;
1249 — Wiborg, baterije za žepne sve­

til jke;
1250 — Ejby (Danska), predelana in 

napol predelana konoplja;
1251 — Odjeorse (Danska), predelana in 

napol predelana konoplja;
1252 — Milan, kožni gumbi;
1253 — Malta, zastopnik za vsako­

vrstno sadje.

Komanda pomorskega arzenala Tivat
sprejema do 9. januarja ponudbe o dobavi 
60 m katraniranega motvoza in 24.000 m 
nekatraniranega motvoza.

Stare obleke se prodajo na javni lici­
taciji dne 11. januarja 1935 pri Upravi po­
licije v Zagrebu. — (Pogoji so na vpo­
gled v pisarni Zbornice TOI v Ljubljani.)

Komanda podmorske flotilje Tivat spre­
jema do 10. januarja ponudbe o dobavi 
2000 kg asfaltlaka.

Mestno poglavarstvo v Ljubljani razpi­
suje dobavo približno 40.000 kg bencina 
za potrebe mestnih uradov in podjetij za
1. 1935. Ponudbe je vložiti do 14. januarja 
pri mestnem gospodarskem uradu.

Splošni oddelek Direkcije dri. železnic 
v Ljubljani sprejema do 5. januarja po­
nudbe o dobavi raznega pisarniškega ma­
teriala; do 7. januarja o dobavi 11.000 pol 
knjižnega in ovojnega papirja; dne 8. ja­
nuarja pa o dobavi 16.000 pol konceptnega 
papirja. — (Pogoji piri oddelku.)

Direkcija drž. rudnika Vrdnik sprejema 
do 10. januarja ponudbe o dobavi 50 plošč 
železne pločevine.

Direkcija dri. rudnika Kakanj sprejema 
do 10. januarja ponudbe o dobavi 10.000 m 
železne žice; do 17. januarja o dobavi 100 
kilogramov solne kisline, 100 steklenic 
sredstva za čiščenje kovin, 500 kg gline, 
200 kg sadre, 50 kg kleja, 2000 opek, 100 
kilogramov sode, 200 kg karbola, 100 
kilogramov kifa, 50 kg motvoza za zastore, 
razne konjske opreme, 50 mieril, 1 diaman­
ta za rezanje stekla, 150 m2 ladijskega po­
dil', 1500 kg žebljev in 25 zavitkov podkov- 
nih žebljev.

Razpisane so te ofertne licitacije:
Dne 10. januarja pri Upravi drž. mono­

polov v BeogTadu za dobavo 874.000 m 
pločevinastih spojnic; | dne 21. januarja 
»a dobavo 14.000 bal papirja.

Dne 11. januarja bo p ri Komandi III. 
arm. oblasti v Skoplju ustna licitacija za 
dobavo 30-000 kg masti.

Direkcija drž. rudnika Kreka sprejema 
do 12. januarja ponudbe o dobavi 2000 pil.

Prodaja lesa. Dne 10. januarja proda 
Kr. direkcija šum v Vinkovcih les in

drva. (Oglas in pogoji v pisarni Zbornice 
za TOI v Ljubljani.)

Prodaja parnih črpalk. Dne 12. januarja 
bo pri ekonomskem oddelku Generalne di­
rekcije drž. železnic v Beogradu ofertna 
licitacija za prodajo 5 parnih črpalk za 
napajanje kotlov. (Pogoji pri strojnem od­
delku Direkcije drž. železnic v Ljubljani, 
»Ljubljanski dvor«, soba 194, vsak delav­
nik med 10. in 12. uro.)

'Doma _ 
in pc svetu

Nj. Vel. kralj Peter II. je daroval 10.000 
dinarjev protituberkulozni ligi.

Za novega bana Savske banovine je bil 
imenovan univerzitetni profesor in bivši 
minister dr. Marko Kostrenčid.

Finančni minister dr. Stojadinovič je iz­
dal odlok, da se more plačati letna taksa 
za uporabo motornih vozil za 1. 1935 tudi 
v obrokih.

Kardinal Bourne, p rimaš katoliške cerkve 
v Angliji, je umrl v starosti 73 let. V An­
gliji je pridobil kato lišk i cerkvi velik ugled 
zlasti zaradi svojega odločnega stališča, da 
se angleški katoliki ne smejo separirati od 
drugega narodnega življenja. Zato je bil 
tudi nasprotnik posebne katoliške univerze 
v Angliji in je nasprotoval ustanovitvi po­
sebne katoliške stranke.

Beograjski italijanski poslanik Galli je 
odpotoval na svoje novo službeno mesto 
v Ankaro.

Gospodarski svet Balkanskega sporazu­
ma se sestane dne 15. januarja v Atenah.

Celotni proračun zagrebške občine zna­
ša 224,8 milijonov Din in je za 16,6 mi­
lijonov manjši od lanskega. Mestni dolgovi 
znašajo 185 milijonov Din.

Proračun beograjske občine znaša 313-5 
milijonov Din, proračun 'mestnih podjetij 
pa 154-8 milijonov Din. Slednji ima okoli 
3 milijone suficita.

Akcija za asanacijo Skopskega polja, ki 
se je pričela 1. 1931., se bo morala nadalje­
vati, ker povzroča Vardar s poplavami ve­
likansko škodo. Izsekati bo treba hrib ob 
vasi Tavor, da bi glavni odvodni kanal spet 
pričel delovati.

Leteči dolgovi Nemčije so se povečali od

2.296 milijonov mark koncem oktobra na 
2.362 'milijonov mark /koncem novembra.

»Miiuchan - Augsfeujger Abendieitungc,
najstarejši nemški list, ki je bil ustanov­
ljen že 1. 1609., je moral zaradi pomanj­
kanja naročnikov prenehati. Umiranje 
nemških listov zarad i. narodno-socialistič- 
nega izenačenja torej nevzdržno napreduje.

9000 izprašanih letalskih učiteljev po­
učuje v Nemčiji v 2100 letalskih šolah nove 
pilote. 50% podstrešij vseh hiš v Nemčiji 
je bilo izpraznjenih od razne ropotije, ki 
se je hranila v hišah, da se je e tem po­
manjšala nevarnost požarov. Zveza nem­
ške zračne zveze, ki ji načeluje G8ring. 
ima skoraj 5 milijonov v zračni obrambi 
izvežbanih članov.

Perzijska vlada je izdala dekret, da se 
sme Perzija od 21. marca dalje imenovati 
v vseh spisih le Iran.

Gradiščansko ima po zadnjem štetju
300.000 prebivalcev, od katerih je 40.500 
Hrvatov, 241.326 Nemcev, 10.442 Madjarov 
in 6507 ciganov.

Za božična darila je izdalo letos prebi­
valstvo Anglije 25 milijonov fuintov sterlin- 
gov (ali nad 6 milijard Din). Pač krasen 
dokaz o bogastvu Anglije.

Velika stavka v solunski tobačni tovarni 
je trajala en tedlen. Delavci so se zabari­
kadirali v tovarni, in sicer skupno 400 
oseb, med temi 270 žensk. Ker ni bilo sa­
botažnih dejanj, je policija samo stražila 
dohode in dovolila, da rodbine prinašajo 
stavkujočim hrano.

Italija se namerava z gojitvijo lanu osa­
mosvojiti od uvoza bombaža. Lan bi se 
predvsem gojil v pokrajinah Lacija, kjer 
so bila dokončana osuševalna dela. Sodijo, 
da bo mogoče 850.000 ha posejati z lanom.

|  ‘I z p ž r a c i  p o r o č i l o :

Ljubljanski trg
Po praznikih so ostale razmere na ljub­

ljanskem trgu kljub majhnemu povpraše­
vanju v glavnem neizpremenjene. Sadni 
trg je še vedno dobro založen, cene pa so 
ostale neizpremenjene. Tudi na zelenjad- 
neim trgu ni izprememb. Jajca se še vedno 
prodajajo povprečno po 1-75 Din par. Po­
cenilo pa se je goveje meso. Krompirja je 
na trgu še vedno veliko in s$ prodaja po 
75 par leg ina debelo.

Mariborski svinjski trg
Na svinjski sejem tine 28. decembra 

1934 je bilo pripeljanih 45 svinj, cene so 
bile te: mladi prašiči 7 do 9 tednov stari 
90—110, 3 do 4 mesece stari 130—150, 5 
do 7 mesecev stari 220—250, 8 do 10 me­
secev stari 300—360, 1 leto stari 560 do 
680 Din; 1 kg žive teže 4—5, 1 kg mrtve 
teže 6-50—9 Din. Prodanih je bilo 27 
svinj.

| 8 o d # o - £ f H b M ^ c r _

Četrtek, dne 3. jan.: 12.15: Vijolinski so­
listični koncert (plošče) — 12.50: Poročila
— 13.00: Cas, Slavni orkestri na ploščah — 
18.00: Narodna Odbrana — 18.20: Smuška 
ura ljubljan, zimskosport. podsaveza — 
18.50: Bumeau: Messidor (plošče) —• 19.00: 
Počitniško potovanje: Nizza (Maša Slav- 
čeva) — 19.20: Cas, jedilni list, program 
za petek — 19.30: Nac. ura: Jugoslov. jezi­
kovno edinstvo (iz Zagreba) — 20.00: Pre­
nos iz Beograda — 22.00: Oas, poročila — 
22.15: Vojaška godba na ploščah.

Petek, dne 4. jan.: 12.15: Reproduc. kon­
cert mandolin — 12.50: Poročila — 13.00: 
Cas, oktet trboveljskih nameščencev na 
ploščah — 18.00: Krvavi bogovi Mehike in 
kultura Aztekov (Franc Terseglav) — 
18.20: Radijski orkester — 18.40: Literarna 
ura: Portret iz novejše slovenske književ­
nosti, Edvard Kocbek (prof. Fr. Vodnik)
— 19.00: Radijski orkester — 19.25: Cas, 
jedilni list, program za soboto — 19.30: 
Nac. ura: Valentin Vodnik (v Zagreb in 
Beograd), predava dr. Ivo Lah — 20.00: 
Prenos iz Zagreba — 22.00: Cas, poročila
— 22.15: Radijski orkester.

Narodno gledališče v Ljubljani
Drama, začetek ob 20.

Četrtek, dne 3. januarja: Matiček se ženi.
Red Sreda.

Petek, dne 4. januarja: Gugalnica- Red A. 
Sobota, dne 5. januarja: Orlič. Red B.

Opera, začetek ob 20.
Četrtek, dine 3. januarja: Štirje grobjani.

Red Četrtek.
Petek, dne 4. januarja: Zapito.
Sobota, dne 5. januarja: Deiela smehljaja.

Gostovanje tenorista Ada Dariana. Iz­
ven.

U reja ALEKSANDER ŽELEZNIKAR. -  Za T rgovsko-industrijsko d. d. »MERKUR« ko* i z d a j a l i*  m tiskarja: O MIHALKK Ljubljana.


